
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 116                        Recife, 13 de agosto de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 116, segunda-feira, 13 de agosto de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 116, segunda-feira, 13 de agosto de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

PROAD ...................................................................................................................... 12 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 116, segunda-feira, 13 de agosto de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 994/2018-GR, de 13 de agosto de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015393/2018-26, 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR, a partir de 01/08/2018, a redução de Jornada de Trabalho, com 
remuneração proporcional, do(a) servidor(a) JOELIZA CONCEIÇÃO 

BARRETO DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 2160775, ocupante do cargo de Técnica em Secretariado, 
lotado(a) no Departamento de Qualidade de Vida – DQV, de 40 (quarenta) 

horas semanais para 30 (trinta) horas semanais, com fundamento no art. 19 

da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, c/c os arts. 5º e 16 da Medida Provisória 
nº. 2.174-28/2001, corroborado com o parecer favorável da chefia imediata, 

conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP, de 

13/08/2018, constante no Processo acima mencionado. 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 753/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.014189/2018-98, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 12/07/2018.   

 

 
 

PORTARIA Nº. 754/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013824/2018-10, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 10/07/2018.   

 

 

 

PORTARIA Nº. 755/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.013375/2018-18, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 05/07/2018.   

 

 
PORTARIA Nº. 756/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013213/2018-71, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 04/07/2018.   
 

 

 
PORTARIA Nº. 757/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013280/2018-96, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 04/07/2018.   
 

 

NOME MARCELO CORREIA DE ANDRADE 

MATRÍCULA 0383468 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PRPPG 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME 
MARCOS ANTONIO DE BREDERODE 
ACIOLY 

MATRÍCULA 0383477 

CARGO ASSISTENTE AM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DEHIST 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME FERNANDO JOSE DE AMORIM 

MATRÍCULA 0384979 

CARGO MOTORISTA 

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME CICERO HENRIQUE DA SILVA 

MATRÍCULA 0383060 

CARGO MOTORISTA 

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 116, segunda-feira, 13 de agosto de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº. 758/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.012843/2017-48, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 120 h/a que serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 16/07/2018. 

 

 
PORTARIA Nº. 759/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.023615/2017-01, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 100 h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 07/11/2017. 

 

 
 

 

 
 

 

PORTARIA Nº. 760/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013720/2018-13, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 09/07/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 761/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.013712/2018-69, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 09/07/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 762/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013472/2018-01, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 05/07/2018.   
 

 

 

NOME ALBERTO FRANCISCO DA SILVA 

MATRÍCULA 0382936 

CARGO TECNICO EM AGRIMENSURA 

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME 
MAGALY ANDREZA MACHADO MARQUES 
DE LYRA 

MATRÍCULA 2354845 

CARGO FARMACEUTICO 

LOTAÇÃO DQV 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME ELISABETE ALBUQUERQUE DOS SANTOS 

MATRÍCULA 2308567 

CARGO TECNICO DE LABORATORIO AREA 

LOTAÇÃO DEPA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME MARIA HELENA DOS SANTOS CORREIA 

MATRÍCULA 0383542 

CARGO ASSISTENTE DE LABORATORIO 

LOTAÇÃO DB 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME LUIZ TAVARES DE FRANCA FILHO 

MATRÍCULA 0384989 

CARGO MOTORISTA 

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME FRANCISCO DE SOUSA RODRIGUES 

MATRÍCULA 0383176 

CARGO ASSISTENTE DE LABORATORIO 

LOTAÇÃO DQ 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 116, segunda-feira, 13 de agosto de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 763/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013232/2018-06, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 04/07/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 764/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.013109/2018-87, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 03/07/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 765/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013549/2018-34, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 06/07/2018.   
 

 

 

PORTARIA Nº. 766/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.014497/2018-13, 

 
RESOLVE: 

 

 CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 65 h/a, das quais 60 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 15/08/2018. 

 
PORTARIA Nº. 767/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013105/2018-07, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 03/07/2018.   

 

PORTARIA Nº. 768/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.013198/2018-61, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 04/07/2018.   

NOME JOAO PAULO NUNES DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA 0383295 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROGEST 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME SEVERINO RAMOS CANDIDO 

MATRÍCULA 0383747 

CARGO VIGILANTE 

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME MARCOS LUIZ BITENCOURT 

MATRÍCULA 0383485 

CARGO TECNICO EM AGROPECUARIA 

LOTAÇÃO CODAI 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME DANIELA MARIA DA SILVA 

MATRÍCULA 2361184 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DMFA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME JOSE RONALDO DIAS MAGALHAES 

MATRÍCULA 0383373 

CARGO ENCADERNADOR 

LOTAÇÃO EDU 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME ALCIR LOUREIRO DE CARVALHO FILHO 

MATRÍCULA 0382940 

CARGO TECNICO DE LABORATORIO AREA 

LOTAÇÃO DMV 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 116, segunda-feira, 13 de agosto de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 769/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.014098/2018-52, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 11/07/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 770/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.013371/2018-21, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 05/07/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 771/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013349/2018-81, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 05/07/2018.   
 

 

 

PORTARIA Nº. 772/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.014080/2018-51, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 11/07/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 773/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.013214/2018-16, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 04/07/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 774/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013687/2018-13, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 09/07/2018.   
 

 

 

NOME GERALDO MANUEL DOS SANTOS 

MATRÍCULA 0383201 

CARGO TECNICO DE LABORATORIO AREA 

LOTAÇÃO DMV 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME CELIO BARBOSA DO NASCIMENTO 

MATRÍCULA 0383055 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO CPPD 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME JUNIOR JOSE VIEIRA 

MATRÍCULA 03849937 

CARGO MOTORISTA 

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME GILBERTO MANOEL DOS SANTOS 

MATRÍCULA 0384963 

CARGO AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA 

LOTAÇÃO DE 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME NIROMILDES SIQUEIRA DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA 1081669 

CARGO TÉCNICO EM MECÂNICA 

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME MARIA DE FATIMA DA COSTA BRITO 

MATRÍCULA 0383520 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA 

LOTAÇÃO DB 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 116, segunda-feira, 13 de agosto de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 775/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013702/2018-23, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 09/07/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 776/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.013495/2018-15, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 06/07/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 777/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013107/2018-98, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 03/07/2018.   
 

 

 

PORTARIA Nº. 778/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013108/2018-32, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 03/07/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 779/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.014525/2018-01, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 19/07/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 780/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013397/2018-70, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 05/07/2018.   
 

 

 

NOME MARCIA MARIA DOMINGOS 

MATRÍCULA 0383471 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DMFA 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME HAMILTON DE ALBUQUERQUE RAMOS 

MATRÍCULA 0383225 

CARGO RECEPCIONISTA 

LOTAÇÃO BC 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME JUSCELINO ODILON DE SOUSA 

MATRÍCULA 1044912 

CARGO FOTOGRAVADOR 

LOTAÇÃO EDU 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME JOSUEL PEREIRA DE SOUZA 

MATRÍCULA 0383397 

CARGO TÉNICO EM ARTES GRÁFICAS 

LOTAÇÃO EDU 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME ANA MARIA PEQUENO MACIEL 

MATRÍCULA 0382960 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DEAGRI 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME SISTENES JOSE VIDAL 

MATRÍCULA 1092458 

CARGO BOMBEIRO HIDRÁULICO 

LOTAÇÃO CMANUT / DELOGS 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 116, segunda-feira, 13 de agosto de 2018 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 781/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.014420/2018-43, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 18/07/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 782/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013404/2018-33, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 05/07/2018.   

 

 
PORTARIA Nº. 783/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.013199/2018-14, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 04/07/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 784/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013690/2018-37, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 09/07/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 785/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.013200/2018-01, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 04/07/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 786/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013091/2018-13, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 03/07/2018.   
 

 

NOME 
CARLOS ANTONIO DE OLIVEIRA 
MACHADO 

MATRÍCULA 1653282 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DQ 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME DAVID FELIX DA MOTA 

MATRÍCULA 1081152 

CARGO ENCANADOR 

LOTAÇÃO EDU 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME MARIA CARLOS DE ARAUJO 

MATRÍCULA 0383497 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROGEST 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME EDSON CLEMENTE RAMOS 

MATRÍCULA 0383110 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DB 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME ANTONIO DELMIRO DA SILVA 

MATRÍCULA 1001537 

CARGO SERVENTE DE LIMPEZA 

LOTAÇÃO DF 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME LUCIANO FEITOZA FRAZAO 

MATRÍCULA 0383425 

CARGO 
MESTRE DE EDIFÍCIO E 

INFRAESTRUTURA 

LOTAÇÃO EDU 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 116, segunda-feira, 13 de agosto de 2018 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 787/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013166/2018-66, 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 04/07/2018.  

 

PORTARIA Nº. 788/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002450/2018-15, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 07/05/2018.   

 

PORTARIA Nº. 789/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.011259/2018-56, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 260 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 08/06/2018. 

PORTARIA Nº. 790/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.010779/2018-41, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MAURICIO SARDA DE FARIA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1555004, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Sociais, baseado na 
Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 429/2018, de 06/08/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 161 do Processo acima 

mencionado: 
 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 
Nível 1 

Período Analisado 27/07/2016 a 26/07/2018 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
27/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 791/2018- PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082. 
016575/2018-14, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR concessão do adicional de insalubridade, grau médio ao(à) 

servidor(a) KEILA APARECIDA MOREIRA, SIAPE 1508562, ocupante 
do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade 

Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 042/2018-CSS, de 01/08/2018, com efeitos 
financeiros a partir de 01/08/2018. 

 

PORTARIA Nº. 792/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.025884/2017-02,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Incentivo Financeiro, ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Ciência da Computação, com efeitos financeiros a partir da 

data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o  Parecer nº. 
257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, e Decisão n°. 422/2018, de 06/08/2018, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no 

Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em 
tela: 

 

 

 

 

NOME SELMA CARNEIRO DO NASCIMENTO 

MATRÍCULA 0383719 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO CPPD 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME OTONI CANTARELLI DE CARVALHO 

MATRÍCULA 3044420 

CARGO ENGENHEIRO - ÁREA 

LOTAÇÃO UAG 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME CLEYTON CHARLES DANTAS CARVALHO 

MATRÍCULA 1466871 

CARGO MÉDICO VETERINÁRIO 

LOTAÇÃO DMV 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

SERVIDOR(A) 
MARCOS JOSE DE MENEZES CARDOSO 
JUNIOR 

Nº. SIAPE 1812585 

CARGO Professor do Magistério Superior 

JORNADA DE 

TRABALHO 
Dedicação Exclusiva 

LOTAÇÃO Departamento de Estatística e Informática 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 116, segunda-feira, 13 de agosto de 2018 P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 793/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.011863/2018-82,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 
denominação de Professor Adjunto - A, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Ciência Animal, com 
efeitos funcionais e  financeiros a partir da data de publicação desta portaria 

concessória, de acordo com o Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a 
Decisão nº. 454/2018, de 06/08/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, retificada pela Decisão 462/2018-CPPD, de 07/08/2018, 

constantes no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 
servidor(a) em tela: 

 
PORTARIA Nº. 794/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.009996/2018-99,  
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “B”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente, para Classe 

“C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) 

abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em 

Ciência da Computação, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 

data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 
257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº. 431/2018, de 06/08/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, retificada pela Decisão 
463/2018-CPPD, de 07/08/2018, constantes no Processo acima 

mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 

PORTARIA Nº. 795/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.011902/2018-41,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto-A, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Recursos Pesqueiros e Aquicultura, com efeitos funcionais e  

financeiros a partir da data de publicação desta portaria concessória, de 

acordo com o Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado 
pela Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº. 

421/2018, de 06/08/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD, retificada pela Decisão 464/2018-CPPD, de 07/08/2018, constantes 
no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em 

tela: 

 

 
PORTARIA Nº. 796/2018-PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013685/2018-24, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) GRAZIELLE ANAHY DE SOUSA 

ALEIXO CAVALCANTI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 2565671, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Medicina Veterinária, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 

e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora 
desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular 

nº. 53/2018-MP, conforme Decisão nº. 375/2018, de 27/07/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 
180 do Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 
04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 18/08/2016 a 17/08/2018 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

18/08/2018 

 

 
PORTARIA Nº. 797/2018- PROGEPE, de 13 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002565/2018-00, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 608, de 10/07/2018, 

publicada no Boletim de Serviço nº 096, de 10/07/2018. 

 
Art. 2º - AUTORIZAR concessão do adicional de insalubridade, grau 

médio à servidora NAIR SILVA CAVALCANTI DE LIRA, SIAPE 

1951292, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotada na 

Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 026/2018-CSS, de 07/06/2018, 

com efeitos financeiros a partir de 07/07/2018. 
 

 

 
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 
 

SERVIDOR(A) FRANCISCO DE ASSIS LEITE SOUZA 

Nº. SIAPE 1929164 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E 

FISIOLOGIA ANIMAL 

SERVIDOR(A) LUIS FILIPE ALVES PEREIRA 

Nº. SIAPE 2068638 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

SERVIDOR(A) 
SUZIANNY MARIA BEZERRA CABRAL DA 
SILVA 

Nº. SIAPE 2202429 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE PESCA E 

AQUICULTURA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 116, segunda-feira, 13 de agosto de 2018 P á g i n a  | 12 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº 34/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018. 
 

Designa servidores para atuarem como Gestores de Compras do SIASGnet 

IRP no perfil de atuação Gerenciador e Participante. 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015086/2018-45, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como Gestores de 

Compras do SIASGnet IRP no perfil de atuação Gerenciador e Participante, 

para a realização dos atos previstos no art. 5º, caput e incisos II e V, e art. 
6º, caput e inciso II, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013: 

 

Servidor (a) Siape Cargo Lotação 

Agleilson Souto Batista 
23549

21 
Administrador UAST 

Aldo Rios Soares 
17538

99 
Administrador DCL 

Alex Silva de Sales 
19003

37 

Assistente em 

Administração 
DCL 

André Spencer de Souza Holanda 
23565

23 

Assistente em 

Administração 
DELOGS 

Bruno Carvalho de Brito 
24265
00 

Assistente em 
Administração 

DAG 

Carlos Willian Ferreira de Araújo 
19613

69 

Assistente em 

Administração 
UAG 

Carolina de Andrade Moreno 
Fernandes 

15516
31 

Técnico de 
Laboratório 

UAG 

Ewson Andrade Ferreira 
17245

38 
Químico UAST 

Filipe Leandro de Freitas 
23613

86 

Assistente em 

Administração 
UAST 

Flávia de Almeida Costa 
16552
75 

Assistente em 
Administração 

UAST 

Heitor Hugo Rino de Paula Júnior 
20658

16 

Assistente em 

Administração 
UAG 

Jéssika Marreiro Lustosa 
23948
12 

Assistente em 
Administração 

DCL 

Juliana Joyce Nascimento 

Miranda 

24092

70 

Assistente em 

Administração 
UAST 

Luciano Fernandes Ferreira 
20666

52 

Assistente em 

Administração 
CBG 

Luciano Magalhães Ferreira 
15658
58 

Administrador PROAD 

Marcelo Bezerra de Vasconcelos 
17585

07 
Técnico em TI UAST 

Maria do Socorro Gomes 
21608
76 

Técnico em 
Contabilidade 

UACSA 

Maria Vanessa dos Santos Passos 
23048

60 

Técnico em 

Secretariado 
UAST 

Mario Leal da Silva 
22317

52 
Administrador UACSA 

Marlon Esdras Jessé de Souza 
20104

09 

Assistente em 

Administração 
UAG 

Nathalya Nogueira Mendes do 

Nascimento 

11395

76 

Assistente em 

Administração 
UAST 

Paulo Igor Campos de Santana 
Verçosa 

13520
50 

Administrador DELOGS 

Rejane Leite Vasconcelos 
27248

12 

Assistente em 

Administração 
DCL 

Renata Câmara de Almeida 

Mendonça 

17310

91 
Administrador DCL 

Vonaldo Feitosa de Siqueira 
15695
10 

Assistente em 
Administração 

UAST 

 

Art. 2º Esta Portaria terá validade por 1 (um) ano a partir da data de sua 
publicação no Boletim de Serviço da PROGEPE. 

 

PORTARIA Nº 35/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018. 
 

Designa servidores para exercer as atividades de gestão e fiscalização da 

execução do Contrato de Prestação de Serviços nº 28/2018, referente à 
contratação de serviço de impressão institucional. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.021033/2017-82, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para exercer as atividades de gestão e 
fiscalização da execução do Contrato de Prestação de Serviços nº 28/2018, 

referente à contratação de serviço de impressão institucional: 

 

Servidor (a) Siape Lotação Função 

Luciana Uchôa Rocha 1182192 DELOGS Gestor 

Carlos Antônio Capano da 

Silva 
0383041 NTI Fiscal Técnico 

Carlos Frederico Medeiros de 
Souza 

2465531 NTI Fiscal Técnico 

Amanda de Araújo Oliveira 1960073 DELOGS 
Fiscal 

Administrativo 

André Bezerra da Silva 2067473 CODAI Fiscal Setorial 

Carlos José Romeiro de 

Azevedo 
2092739 UAG Fiscal Setorial 

Jorge Vieira Rodrigues 1607645 UAST Fiscal Setorial 

Eliel Barbosa da Silva 2163251 UACSA Fiscal Setorial 

Rafaela Ferreira Pessoa 
Lustosa 

2145630 UACSA Fiscal Setorial 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
de Serviço da PROGEPE. 

 

PORTARIA Nº 36/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018. 
 

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos das Equipes de Planejamento 

das Contratações designadas pelas Portarias nºs 9/2018 a 28/2018, 
publicadas no Boletim de Serviço nº 076, de 05 de junho de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006572/2018-72, e 

 

Considerando a necessidade de complementação das atividades relativas ao 

planejamento das contratações previstas nas Portarias nºs 9/2018 a 28/2018, 

de 25 de maio de 2018; 

 
Considerando que se trata de procedimentos recentes estabelecidos na 

Instrução Normativa nº 1, de 29 de março de 2018, da Secretária de Gestão 

do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, para os quais 
não há experiência prévia dos Servidores envolvidos; 

 

RESOLVE: 
 

PROAD 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 116, segunda-feira, 13 de agosto de 2018 P á g i n a  | 13 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos 
trabalhos das Equipes de Planejamento das Contratações designadas pelas 

Portarias nºs 9/2018 a 28/2018, publicadas no Boletim de Serviço nº 076, 

de 05 de junho de 2018. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da PROGEPE. 
 

PORTARIA Nº 37/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018. 

 
Substitui membro da Equipe de Planejamento da Contratação designada 

pela Portaria nº 22/2018, publicada no Boletim de Serviço nº 076, de 05 de 

junho de 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010973/2018-27, resolve: 
 

Art. 1º Designar as servidoras Simone Gomes da Silva, Siape nº 1038633, e 

Silvia Patrícia da Silva Carvalho, Siape 1689411, para, em substituição a 
Glória Correia de Sousa, Siape 1045662, e Mário Leal da Silva, Siape 

2231752, integrar a Equipe de Planejamento da Contratação designada pela 

Portaria nº 22/2018, na qualidade de membro. 
 

Art. 2º Em razão das substituições acima, a coordenação dos trabalhos será 

exercida pelo membro Aldo Rios Soares, Siape nº 1753899. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da PROGEPE. 
 

PORTARIA Nº 38/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018. 

 
Substitui membro da Equipe de Planejamento da Contratação designada 

pela Portaria nº 16/2018, publicada no Boletim de Serviço nº 076, de 05 de 

junho de 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006572/2018-72, resolve: 
 

Art. 1º Designar o servidor Carlos da Costa Monteiro Neto, Siape nº 

2161885, para, em substituição a Mário Leal da Silva, Siape nº 2231752, 
integrar a Equipe de Planejamento da Contratação designada pela Portaria 

nº 16/2018, na qualidade de membro. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da PROGEPE. 
 

PORTARIA Nº 39/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018. 

 
Substitui membro da Equipe de Planejamento da Contratação designada 

pela Portaria nº 26/2018, publicada no Boletim de Serviço nº 076, de 05 de 

junho de 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006572/2018-72, resolve: 
 

Art. 1º Designar a servidora Rafaela Ferreira Pessôa Lustosa, Siape nº 

2145630, para, em substituição a Mário Leal da Silva, Siape nº 2231752, 
integrar a Equipe de Planejamento da Contratação designada pela Portaria 

nº 26/2018, na qualidade de membro. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da PROGEPE. 

 
 

PORTARIA Nº 40/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018. 
 

Substitui membro da Equipe de Planejamento da Contratação designada 

pela Portaria nº 19/2018, publicada no Boletim de Serviço nº 076, de 05 de 
junho de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.010970/2018-93, resolve: 

 

Art. 1º Designar as servidoras Renata Câmara de Almeida Mendonça, Siape 
nº 1731091, e Rafaela Ferreira Pessôa Lustosa, Siape nº 2145630, para, em 

substituição a Aldo Rios Soares, Siape nº 1753899, e Mário Leal da Silva, 

Siape nº 2231752, integrar a Equipe de Planejamento da Contratação 
designada pela Portaria nº 19/2018, na qualidade de coordenador e membro, 

respectivamente. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da PROGEPE. 

 
PORTARIA Nº 41/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Designa Equipe de Planejamento da Contratação do serviço de avaliação do 
valor dos imóveis da Universidade Federal Rural de Pernambuco. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014150/2018-71, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores Luiz Henrique França Gomes da Silva, 
Administrador, Siape nº 1085427, e André Alves Pereira de Melo, Assessor 

da Reitoria, Siape nº 0988779, para compor a Equipe de Planejamento da 

Contratação do serviço de avaliação do valor dos imóveis da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco. 

 

Art. 2º O Planejamento da Contratação consistirá nas seguintes etapas, 
devendo observar, no mínimo, o disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho 

de 2002, no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, na IN SPU/MPDG nº 

2, de 2 de maio de 2017, na IN SEGES/MPDG nº 1, de 29 de março de 
2018, na IN SEGES/MPDG nº 3, de 26 de abril de 2018, na Lei 

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e no Decreto nº 8.538, 

de 06 de outubro de 2015: 
 

I – Estudos Preliminares; 
II – Gerenciamento de Riscos; 

III – Termo de Referência; 

IV – Edital e seus anexos. 
 

Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá elaborar os 

documentos com base nos modelos de estudos preliminares e 
gerenciamento de riscos da IN SEGES/MPDG nº 1, de 29 de março de 

2018, e nas minutas padronizadas de termos de referência, atos 

convocatórios, atas de registro de preços e contratos da Advocacia-Geral 
União, no que couber. 

 

Art. 4º A Equipe de Planejamento da Contratação terá o prazo de 60 dias 
para conclusão dos trabalhos e encaminhamento do processo à PROAD. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
de Serviço da PROGEPE. 

 

 
 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

 
 

 

 


